CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RAGUSA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2 DEL 24/01/2025

OGGETTO: "Evento meteorologico del 09/10 Febbraio 2023 ciclone Helios – Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro elettrico dell'impianto idrovoro consortile di Pantano Gariffi". Presa d'atto della Deliberazione CBSO n. 3/2025 - Nomina del Responsabile Unico del Progetto.

L'anno duemilaventicinque, il giorno Volt Model mese di Gennaio, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 989 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

PREMESSO che a causa dell'evento meteorologico in oggetto, alcuni impianti consortili hanno subito



numerosi danni;

VISTA la relazione protocollo n. 3809 del 12/05/2023 con la quale il Vice Direttore Generale del Consorzio di Bonifica n. 8 Ragusa, unitamente all'ing. Donatella Licitra ed all'ing. Fausto Nobile, hanno descritto al Commissario Straordinario gli interventi da realizzare in conseguenza dell'evento meteorologico in oggetto, tra i quali risulta la sostituzione dell'elettropompa di Pantano Gariffi, irreparabilmente danneggiata;

VISTA la nota protocollo n. 6715 del 15/09/2023 con cui sono stati trasmessi al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, Servizio 14 per la Provincia di Ragusa, gli interventi necessari da realizzare in conseguenza degli eventi meteorologici del 9-10/02/2023 nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, della città metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della città metropolitana di Messina;

CONSIDERATO che tra i suddetti interventi prospettati al Dipartimento Regionale della protezione Civile è presente quello relativo alla sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro elettrico dell'impianto consortile di Pantano Gariffi per un importo di €. 153.569.70;

VISTA la disposizione n. 1267 del 06/12/2024, assunta al protocollo del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa al n. 8878 del 13/12/2024, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile − Preposto Ufficio Commissariale OCDPC 1014/2023, con cui sono stati finanziati i lavori in oggetto per un importo di €. 153.569,79 (euro centocinquantatremilacinquecentonovantasei/79) a valere sulla contabilità speciale n. 6417 intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23";

CONSIDERATO che con la predetta disposizione è stato previsto che il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale provvederà a dare esecuzione all'intervento di "Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro elettrico dell'impianto idrovoro consortile di Pantano Gariffi" e che è stato nominato il Commissario Straordinario pro tempore del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale quale soggetto attuatore;

VISTA la Deliberazione del CBSO n. 3 del 22/01/2025 con cui il Consorzio Mandatario di Bonifica N. 8 Ragusa, per competenza territoriale, è stato individuato quale "Ente attuatore" per l'esecuzione dei lavori di "Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro elettrico dell'impianto idrovoro consortile di Pantano Gariffi" per un importo di €. 153.569,79 (euro centocinquantatremilacinquecentonovantasei/79) – Cod. 1014/RG_060;

RITENUTO di dover prendere atto della Delibera in questione;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, per l'intervento in oggetto, il Capo Settore Progettazione e Studi dell'Area Agraria, Ing. Domenico Cavalli;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato con D.A. n.9/GAB del 17/01/2024, notificato a questo Consorzio con P.E.C. del 17/01/2024, acquisita agli atti con protocollo n.512 del 19/01/2024;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2024-2026 adottato con delibera consortile n.42 del 19/07/2024 del Commissario Straordinario e approvato con DRS n.5979 del 09/08/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale Agricoltura – Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue;

VISTA l'autorizzazione alla gestione provvisoria fino al 30/04/2025, prot.n.692 del 07/01/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura- Servizio 6- Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti- Reti Irrigue – U.O.6, assunta al protocollo consortile n.121 del 09/01/2025;

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della Deliberazione del CBSO n. 3 del 22/01/2025 con cui il Consorzio Mandatario di Bonifica N. 8 Ragusa, per competenza territoriale, è stato individuato quale "Ente attuatore" per l'esecuzione dei lavori di "Sostituzione dell'elettropompa idrovora e del relativo quadro elettrico dell'impianto idrovoro consortile di Pantano Gariffi" per un importo di €. 153.569,79 (euro centocinquantatremilacinquecentonovantasei/79) – Cod. 1014/RG_060;

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto, per l'intervento in oggetto, il Capo Settore Progettazione e Studi dell'Area Agraria, Ing. Domenico Cavalli;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all'albo consortile;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

IL VICE DIRETTORE GENERALE

(Dott. Geol. Gaetano Punzi)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. Calogero Ferrantello)